
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 33655 Quinta-feira, 12 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA: 890/2018, DE 11 DE JULHO 
DE 2018.

PROC. 308645/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM, em 
audiência designada judicialmente.
LOCAL: BELÉM/PA – ABAETETUBA/PA.
PERÍODO: 09/07/2018 a 09/07/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ANA CRISTINA LOPES DOS SANTOS, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5938412/1, ALAN TRINDADE BARBOSA, 
MONITOR, Matricula 54191304/1, ERIK HUGO DO AMARAL LEÃO, 
MONITOR, Matricula 5935754/1, e JACKSON AMORAS ALVES, 
MOTORISTA, Matricula 5825067/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 336946

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 125/2018-GGP/SEJUDH                             
BELÉM (PA), 03 DE JULHO DE 2018.

            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
            CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994, o 
processo nº. 2018/244894
            RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor EVERSON 
SALES DOS SANTOS ALMEIDA, matrícula nº 57201730/1, 
ocupante do cargo de Motorista, referente à primeira parcela do 
triênio de 13/08/2011 a 12/08/2014, no período de 12/07/2018 
a 10/08/2018.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 336747
PORTARIA N0 128/2018-GGP/SEJUDH

BELÉM (PA), 06 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria n° 094/2018 – GGP/SEJUDH, de 30/05/2018, 
publicada no DOE n°. 33. 630 de 05/06/2018, referente às férias 
do mês de julho/2018, da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos – SEJUDH, o servidor descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

7006284/1 Jorge do Espírito Santo Ferreira da Silva 2018 02/07 a 31/07/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 336753
PORTARIA N0 129/2018-GGP/SEJUDH

BELÉM (PA), 04 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 013/2018- CPV/SEJUDH,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57211421/1 Joelma Benedita Carneiro Melo 2018 05/08/2018 a 03/09/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 336750
PORTARIA N0 130/2018-GGP/SEJUDH

BELÉM (PA), 09 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5050561/4 Rejaine do Socorro Firmino da Silva 2017 01/08/2018 a 30/08/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 336756

.

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
-Nas Portarias nº 135 e nº 136 de 04 de julho  de  2018, publicadas  
no DOE nº 33650, de  05 de julho de 2018, referentes  a diárias;
Onde se lê:  ANDRELINO DE SOUZA FIALHO
Leia-se:  MANOEL SÉRGIO BORGES
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 336854

DIÁRIA
PORTARIA Nº 142/2018

OBJETIVO: Para realizar primeira visita técnico fi scalizatória das 
Entidades “Centro de Recuperação Emaus” e Fazenda da Esperança 
São Guido Maria Conforte”.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Marabá e Tucumã/PA
SERVIDOR:
ANA MARIA GOMES CHAMMA; CARGO: Assistente Social; MAT: 
3195988; PERÍODO: 07 a 10/08/2018; Quantidade de diárias: 3,5
 WANDA MARIA BARBOSA VILLACORTA; CARGO: 
Assistente Social; MAT: 3201430; PERÍODO: 07 a 10/08/2018; 
Quantidade de diárias: 3,5
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 336672

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 147/2018 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto; CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/249069; 
resolve:
 I - CONCEDER ao servidor RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, 
matricula 5931484/2, ocupante do cargo de Assessor, a 
importância de R$ 100,00 (cem reais), a fi m de cobrir despesas 
de pronto pagamento, a ser aplicado de acordo com a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Natureza de Despesa:
339039 – Serviço Pessoa 

Jurídica    

Valor:
R$ 100,00

II - O período de aplicação do suprimento ora determinado deverá 
ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão da ordem 
bancária e para a prestação de contas, 15 (quinze) dias após o 
término da referida aplicação.
Registre-se, Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se. Belém, 10 de 
Julho de 2018.
Fábio Lúcio de Souza Costa. Presidente

Protocolo: 336586

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 154/2018, GAB/IMETROPARÁ, 
11 DE JULHO DE 2018.

Dispõe sobre Lotação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 

publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Lotar a servidora cedida PATRICIA PASSOS DA COSTA 
NASCIMENTO, matrícula nº 0381, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente Administrativo, para exercer suas funções junto a  
Gerência de Orçamento, a contar do dia 18/04/2018
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo os seus efeitos a contar de 18/04/2018.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 11 de julho de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
                    Presidente

Protocolo: 336807

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 113/2018 
GAB/IMETROPARA/INMETRO.

O IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições, informa que na diária 
epigrafada, publicada na edição do DOE: 33626, Protocolo nº: 
317560, em 28/05/2018;
ONDE SE LÊ: Objetivo: Manutenção e Concessão de empresa de 
extintores de incêndio.
LEIA-SE: Objetivo: Verifi cação de acompanhamento para serviços 
de reforma de pneus e SAC de ouvidoria.
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 145/2018 GAB/
IMETROPARA/INMETRO.
O IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições, informa que na diária 
epigrafada, publicada na edição do DOE: 33650, Protocolo nº: 
333126, em 05/07/2018;
ONDE SE LÊ: Destino: Marabá e Parauapebas.
LEIA-SE: Destino: Marabá, Parauapebas e Castanhal.
ONDE SE LÊ: Objetivo: Verifi cação de acompanhamento para 
serviços de reforma de pneus.
LEIA-SE: Objetivo: Verifi cação de acompanhamento em empresas 
de reforma de pneus e em empresa de serviços de extintores de 
incêndio.

Protocolo: 336641

.

.

JUNTA COMERCIAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 222/18 de 11.07.2018.
 Artigo 1º DESIGNAR o servidor Eduardo Silva Martins, Assistente 
do Registro Mercantil, matrícula nº 54191638/2, para responder 
pelo cargo de Coordenador Regional, durante as férias da titular 
da Servidora Valeria Figueiredo da Silva, matrícula n° 5909834/2 - 
Coordenador Regional – GEP-DAS 011.3, no período 02 a 31/07/18, 
conforme processo nº 2018/301471. Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira Bittencourt-Presidente

Protocolo: 336774

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO n°022/2018–
Objetivo:A contratação da empresa especializada em lavagens 
ecológica simples, com fornecimento de material, aspiração e 
enceramento nos automóveis ofi ciais utilizados pela JUCEPA 
pelo período de 12 (doze) meses, no valor anual estimado de 
R$ 6.240,00 (Seis mil, duzentos e quarenta reais) Dotação Or
çamentária:72201.23.122.1297.8338-Operacionalização das 
Ações Administrativas -339039–Outros serviços de terceiros-PJ-
Fonte de Recursos–0261-Recursos da Adm. Indireta (próprios)-
420008338C–PI.Vigência:10/07/2018 a 09/07/2019.Contratado:E. 
DA S. MIRANDA COMÉRCIO E SERVIÇOS COMBINADOS EIRELI-ME, 
CNPJ:26.210.109/0001-47. Assinatura: 10/07/2018 Ordenadora 
Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira-Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 336806
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 223/18 de 11.07.2018. 
Arti. 1º CONCEDER férias ao servidor RODNEY DE AQUINO 
OLIVEIRA, Técnico Administratção e FinançasFinanças, matrícula 
nº 57222848/1, no período de 02/08/2018 a 30/08/2018, 
referente ao período aquisitivo de 01/12/2016 a 01/12/2017, 
conforme processo nº 2018/311407. Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira Bittencourt-Presidente

Protocolo: 336835


